

## 財政事情に関する公表

地方自治法第243条の3の規定により令和元年10月から令和2年3月までに至る間の本市の財政事情を次のとおり報告する。

令和2年6月15日

郡上市長 日置敏明

## 第1 収入の概況

(令和2年3月31日現在)

一般会計収入

(単位：千円)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	収入済額	収入率
市税	4,888,242	0	4,888,242	0	4,888,242	4,735,509	96.9%
地方譲与税	345,500	13,286	358,786	0	358,786	358,785	100.0%
利子割交付金	10,000	△ 4,940	5,060	0	5,060	5,060	100.0%
配当割交付金	17,000	3,176	20,176	0	20,176	20,176	100.0%
株式等譲渡所得割交付金	14,000	△ 3,230	10,770	0	10,770	10,770	100.0%
地方消費税交付金	775,000	784	775,784	0	775,784	775,784	100.0%
ゴルフ場利用税交付金	12,000	1,477	13,477	0	13,477	13,477	100.0%
自動車取得税交付金	42,000	4,399	46,399	0	46,399	46,399	100.0%
環境性能割交付金	15,000	△ 1,242	13,758	0	13,758	13,758	100.0%
地方特例交付金	21,000	82,006	103,006	0	103,006	103,006	100.0%
地方交付税	11,270,000	631,737	11,901,737	0	11,901,737	11,901,737	100.0%
交通安全対策特別交付金	4,800	△ 556	4,244	0	4,244	4,244	100.0%
分担金及び負担金	302,033	△ 5,389	296,644	2,532	299,176	226,355	75.7%
使用料及び手数料	485,388	△ 20,726	464,662	0	464,662	436,881	94.0%
国庫支出金	2,052,236	92,381	2,144,617	561,921	2,706,538	2,264,108	83.7%
県支出金	1,673,471	23,053	1,696,524	343,481	2,040,005	1,605,222	78.7%
財産収入	75,717	△ 1,037	74,680	0	74,680	85,406	114.4%
寄附金	1,679	123,115	124,794	0	124,794	121,235	97.1%
繰入金	2,420,338	△ 743,089	1,677,249	0	1,677,249	1,811,004	108.0%
繰越金	700,000	90,038	790,038	569,185	1,359,223	1,359,223	100.0%
諸収入	412,196	151,018	563,214	0	563,214	512,428	91.0%
市債	2,504,400	76,000	2,580,400	1,247,500	3,827,900	1,887,700	49.3%
一般会計収入合計	28,042,000	512,261	28,554,261	2,724,619	31,278,880	28,298,267	90.5%

## 特別会計収入

(単位：千円)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	収入済額	収入率
国民健康保険特別会計	4,736,305	110,628	4,846,933	0	4,846,933	4,388,557	90.5%
国民健康保険特別会計 (直営診療施設勘定)	451,058	△ 33,909	417,149	11,865	429,014	271,005	63.2%
下水道事業特別会計	2,508,951	37,094	2,546,045	11,600	2,557,645	2,401,324	93.9%
介護保険特別会計	4,384,494	△ 80,824	4,303,670	0	4,303,670	4,113,620	95.6%
介護サービス事業 特別会計	702,482	6,788	709,270	17,857	727,127	637,599	87.7%
駐車場事業特別会計	7,668	0	7,668	0	7,668	9,222	120.3%
宅地開発特別会計	7,596	△ 7,144	452	0	452	1	0.2%
青少年育英奨学資金貸付 特別会計	36,226	0	36,226	0	36,226	18,805	51.9%
鉄道経営対策事業基金 特別会計	879	422	1,301	0	1,301	1,300	99.9%
後期高齢者医療特別会計	600,868	4,234	605,102	0	605,102	576,765	95.3%
小水力発電事業特別会計	32,623	3,677	36,300	0	36,300	32,556	89.7%
工業団地事業特別会計	214,700	△ 1,596	213,104	174,924	388,028	175,157	45.1%
小 計	13,683,850	39,370	13,723,220	216,246	13,939,466	12,625,911	90.6%
大和財産区特別会計	14,000	3,916	17,916	0	17,916	18,185	101.5%
白鳥財産区特別会計	8,487	646	9,133	0	9,133	9,547	104.5%
牛道財産区特別会計	13,936	△ 5,510	8,426	0	8,426	8,479	100.6%
石徹白財産区特別会計	34,008	△ 1,660	32,348	0	32,348	34,382	106.3%
高鷲財産区特別会計	41,905	0	41,905	0	41,905	28,529	68.1%
下川財産区特別会計	5,381	0	5,381	0	5,381	6,354	118.1%
明宝財産区特別会計	19,000	0	19,000	7,441	26,441	27,922	105.6%
和良財産区特別会計	15,290	0	15,290	0	15,290	15,498	101.4%
小 計	152,007	△ 2,608	149,399	7,441	156,840	148,896	94.9%
特別会計収入合計	13,835,857	36,762	13,872,619	223,687	14,096,306	12,774,807	90.6%

なお、収支差引現在高保管状況は、次のとおりである。

(単位：千円)

めぐみの農業協同組合預金	3,691,259
十六銀行預金	790
現金	725
合 計	3,692,774

## 第2 支出の概況

(令和2年3月31日現在)

一般会計支出

(単位：千円)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	支出済額	執行率
議会費	164,173	5,816	169,989	0	169,989	165,926	97.6%
総務費	3,602,944	247,155	3,850,099	268,111	4,118,210	2,600,905	63.2%
民生費	6,065,395	144,008	6,209,403	32,000	6,241,403	5,499,367	88.1%
衛生費	2,984,471	22,953	3,007,424	0	3,007,424	2,600,592	86.5%
農林水産業費	2,380,844	△ 110,894	2,269,950	86,923	2,356,873	2,004,763	85.1%
商工費	1,526,820	104,679	1,631,499	177,162	1,808,661	1,373,734	76.0%
土木費	3,308,080	△ 111,619	3,196,461	881,376	4,077,837	2,564,794	62.9%
消防費	1,327,085	11,634	1,338,719	1,063	1,339,782	1,065,749	79.5%
教育費	2,517,966	69,365	2,587,331	615,773	3,203,104	2,690,930	84.0%
災害復旧費	61,408	149,232	210,640	662,211	872,851	599,886	68.7%
公債費	4,072,814	△ 16,530	4,056,284	0	4,056,284	4,053,237	99.9%
予備費	30,000	△ 3,538	26,462	0	26,462	0	0.0%
一般会計支出合計	28,042,000	512,261	28,554,261	2,724,619	31,278,880	25,219,883	80.6%

※補正額に予備費充用を含む。

## 特別会計支出

(単位：千円)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	支出済額	執行率
国民健康保険特別会計	4,736,305	110,628	4,846,933	0	4,846,933	4,261,675	87.9%
国民健康保険特別会計 (直営診療施設勘定)	451,058	△ 33,909	417,149	11,865	429,014	380,806	88.8%
下水道事業特別会計	2,508,951	37,094	2,546,045	11,600	2,557,645	2,164,494	84.6%
介護保険特別会計	4,384,494	△ 80,824	4,303,670	0	4,303,670	3,898,415	90.6%
介護サービス事業 特別会計	702,482	6,788	709,270	17,857	727,127	669,862	92.1%
駐車場事業特別会計	7,668	0	7,668	0	7,668	4,170	54.4%
宅地開発特別会計	7,596	△ 7,144	452	0	452	223	49.3%
青少年育英奨学資金貸付 特別会計	36,226	0	36,226	0	36,226	19,115	52.8%
鉄道経営対策事業基金 特別会計	879	422	1,301	0	1,301	1,300	99.9%
後期高齢者医療特別会計	600,868	4,234	605,102	0	605,102	512,228	84.7%
小水力発電事業特別会計	32,623	3,677	36,300	0	36,300	18,543	51.1%
工業団地事業特別会計	214,700	△ 1,596	213,104	174,924	388,028	145,249	37.4%
小計	13,683,850	39,370	13,723,220	216,246	13,939,466	12,076,080	86.6%
大和財産区特別会計	14,000	3,916	17,916	0	17,916	4,203	23.5%
白鳥財産区特別会計	8,487	646	9,133	0	9,133	7,546	82.6%
牛道財産区特別会計	13,936	△ 5,510	8,426	0	8,426	694	8.2%
石徹白財産区特別会計	34,008	△ 1,660	32,348	0	32,348	25,343	78.3%
高鷲財産区特別会計	41,905	0	41,905	0	41,905	22,893	54.6%
下川財産区特別会計	5,381	0	5,381	0	5,381	1,958	36.4%
明宝財産区特別会計	19,000	0	19,000	7,441	26,441	11,860	44.9%
和良財産区特別会計	15,290	0	15,290	0	15,290	9,839	64.3%
小計	152,007	△ 2,608	149,399	7,441	156,840	84,336	53.8%
特別会計支出合計	13,835,857	36,762	13,872,619	223,687	14,096,306	12,160,416	86.3%

### 第3 市民の負担の状況

(令和2年3月31日現在)

(単位：千円)

(単位：円)

区分	現計予算額	調定額	収入済額	徴収率	1人あたり負担額	1世帯あたり負担額
市民税	1,981,941	2,057,876	1,772,775	86.1%	43,363	115,235
個人	1,698,447	1,754,594	1,471,313	83.9%	35,989	95,639
法人	283,494	303,282	301,462	99.4%	7,374	19,596
固定資産税	2,493,371	2,723,572	2,535,979	93.1%	62,032	164,845
軽自動車税	140,609	156,451	146,475	93.6%	3,583	9,521
市たばこ税	239,229	250,831	250,823	100.0%	6,135	16,304
入湯税	33,092	30,661	29,457	96.1%	721	1,915
市税合計	4,888,242	5,219,391	4,735,509	90.7%	115,834	307,820

※ 人口及び世帯数は、令和2年4月1日現在の40,882人と15,384世帯を使用

### 第4 公営企業の経理の概況

(令和2年3月31日現在)

#### 水道事業会計

(単位：千円)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	執行済額	執行率
収益的収入	1,251,547	8,139	1,259,686	0	1,259,686	1,263,086	100.3%
収益的支出	1,250,663	8,139	1,258,802	0	1,258,802	1,164,940	92.5%
資本的収入	421,596	0	421,596	23,800	445,396	429,072	96.3%
資本的支出	882,009	0	882,009	242,000	1,124,009	1,073,463	95.5%

#### 病院事業会計

(単位：千円)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	執行済額	執行率
収益的収入	4,471,430	13,853	4,485,283	0	4,485,283	4,071,764	90.8%
収益的支出	4,471,430	13,853	4,485,283	0	4,485,283	4,328,625	96.5%
資本的収入	339,084	8,920	348,004	0	348,004	322,904	92.8%
資本的支出	636,767	52	636,819	0	636,819	616,967	96.9%

第5 財産の現在高

(令和2年3月31日現在)

(1) 一般・特別会計(財産区除く)

(単位: m<sup>2</sup>、円)

種 別	土 地		建 物		有価証券 額面	預 金	出資に よる権利	管理状況
	面積	価格	面積	価格				
行政財産	本 庁 舎		36,065	—	23,305	—		
	その他の 行政施設	消 防 施 設	16,491	—	8,376	—		
		その他の施設	147,973	—	38,273	—		
	公 共 用 財 産	学 校	488,382	—	116,532	—		
		公 営 住 宅	88,954	—	71,875	—		
		公 園	742,663	—	7,286	—		
		その他の施設	1,134,911	—	159,991	—		
合 計		2,655,439	—	425,638	—			
普通財産	宅 地		70,224	—	11,493	—		
	山 林		6,162,006	—	0	—		
	そ の 他		166,083	—	0	—		
	合 計		6,398,313	—	11,493	—		
(株)ジェイエムみなみ					8,000,000			
(株)ネーブルみなみ					37,750,000			
(株)ハイウェイたかす					30,000,000			
めいほう高原開発(株)					66,000,000			
明宝特産物加工(株)					3,000,000			
(株)明宝レディース					1,500,000			
奥濃飛白山観光(株)					24,030,500			
(有)阿弥陀ヶ滝観光					8,500,000			
(株)伊野原の郷					10,050,000			
郡上大和総合開発(株)					293,050,000			
岐阜県名産販売(株)					5,000,000			
(株)岐阜新聞社					30,000			
長良川鉄道(株)					57,000,000			
(株)岐阜放送					5,130,000			
(株)岐阜フットボールクラブ(FC岐阜)					2,000,000			
名古屋鉄道(株)					350,000			
東海旅客鉄道(株)					350,000			
近鉄グループホールディングス(株)					357,500			
(株)みずほフィナンシャルグループ					195,500			
中部電力(株)					383,500			
(株)郡上ネット					5,000,000			

郡上森林組合						21,899,000	
九頭竜森林組合						26,000	
(株)インフォメーションネットワーク郡上八幡						50,000	
(公社)岐阜県森林公社						200,000	
(公社)木曾三川水源造成公社						40,000	
(一社)岐阜県野菜価格安定基金協会						700,000	
地方公共団体金融機構						7,000,000	
(株)牧歌コーポレーション						2,500,000	
岐阜県信用保証協会						15,685,000	
(一財)岐阜県公衆衛生検査センター						194,000	
(公財)岐阜県教育文化財団						633,600	
(一財)岐阜県市町村行政情報センター						1,506,000	
(一財)郡上八幡産業振興公社						20,000,000	
(一社)岐阜県畜産協会						460,000	
高額療養費貸付金						514,000	
災害援護資金貸付金						674,106	
青少年育英奨学資金貸付金						174,870,500	
財政調整基金				500,000,000		1,227,618,761	
減債基金						38,989,301	
公共施設整備基金						117,023,081	
産業振興基金						111,138,324	
地域振興基金						1,051,710,840	
教育文化振興基金						20,782,787	
古今伝授の里交流施設管理基金						653,478	
八幡城基金						102,605,751	
国民健康保険基金						350,186,202	
介護保険事業介護給付費準備基金						381,931,771	
ケーブルテレビ事業整備基金						380,270,792	
小水力発電基金						20,274,534	
ふるさと基金				900,000,000		100,200,000	
ふるさと農村活性化対策基金						50,342,156	
ふるさと応援基金						50,452,219	
福祉基金						3,130,643	
青少年育英奨学資金貸付基金						40,261,186	
鉄道経営対策事業基金						701,000,000	
土地開発基金	150,309	—				428,891,652	
肉用牛特別導入事業基金	牛					7,608,000	
	預金					8,607,372	
合 計	9,204,061		437,131		1,957,677,000	5,369,737,456	70,893,600

## (2) 財産区

種 別		土 地		建 物		有価証券 額面	預 金	出資に よる権利	管理状況
		面積	価格	面積	価格				
	その他の 行政施設	消 防 施 設		—		—			
		その他の施設		—		—			
	公 共 用 財 産	学 校		—		—			
		公 営 住 宅		—		—			
		公 園		—		—			
		その他の施設		—	54	—			
合 計		0	—	54	—				
普 通 財 産	宅 地			—		—			
	山 林		98,369,589	—		—			
	そ の 他			—		—			
	合 計		98,369,589	—		—			
郡上森林組合								3,930,500	
財政調整基金							392,760,868		
合 計		98,369,589		54		0	392,760,868	3,930,500	



## 第6 公債及び一時借入金の現在高

(令和2年3月31日現在)

一般会計

(単位：円)

区 分	借入年度	借入金額	未償還額	市民1人あたり
公共事業等債	H12～H21	149,500,000	19,594,611	479
公営住宅建設事業債	H8～H16	936,200,000	292,361,252	7,151
単独災害復旧事業債	H30～R1	151,000,000	151,000,000	3,694
補助災害復旧事業債	H21～R1	907,600,000	556,334,785	13,608
学校教育施設等整備事業債	H11～R1	484,100,000	228,074,533	5,579
一般廃棄物処理事業債	H17	610,900,000	56,663,014	1,386
一般単独事業債	H12～R1	25,763,300,000	14,675,266,525	358,966
辺地対策事業債	H21～R1	3,858,900,000	2,161,247,652	52,866
過疎対策事業債	H19～R1	3,630,100,000	2,104,732,342	51,483
財源対策債	H12～H17	161,500,000	28,935,414	708
減税補てん債	H12～H18	400,800,000	94,305,916	2,307
臨時財政対策債	H13～R1	17,067,704,000	10,875,675,114	266,026
その他	H11～H13	18,300,000	6,229,551	152
合 計		54,139,904,000	31,250,420,709	764,405

〈その他の内容〉公有林整備事業／上水道一般会計出資債

※ 人口は、令和2年4月1日現在の40,882人を使用

## 特別会計

(単位：円)

区 分	借入年度	借入金額	未償還額	市民1人あたり
国民健康保険特別会計 (直営診療施設勘定)	H10～R1	653,500,000	268,556,792	6,569
下水道事業特別会計	H4～R1	28,906,100,000	15,603,180,768	381,664
介護サービス事業特別会計	H15～R1	406,900,000	170,990,351	4,183
工業団地事業特別会計	H30～R1	624,900,000	624,900,000	15,285
合 計		30,591,400,000	16,667,627,911	407,701

## 企業会計

(単位：円)

区 分	借入年度	借入金額	未償還額	市民1人あたり
病院事業会計	H7～R1	8,459,800,000	4,939,706,256	120,828
水道事業会計	H2～R1	12,892,200,000	7,355,515,919	179,921
合 計		21,352,000,000	12,295,222,175	300,749

## 一時借入金の状況

(単位：円)

会計	借入先	借入現在高	借入利率	備考
一般会計	—	0	—	
特別会計(病院、水道除く)	—	0	—	
病院事業会計	めぐみの農業 協同組合	153,002,330	0.586	
水道事業会計	—	0	—	
合 計		153,002,330		

※ 一時借入金とは、年度途中の一時的な現金の不足を補うために借り入れる資金のこと

## 第7 財政の動向及び市長の財政方針（前年度の収支又は財政の状況）

### 1. 財政の動向及び市長の財政方針

令和元年度は、収入において最も大きな割合を占める地方交付税が前年度と比べ約1億9千万円減少しましたが、要因としては平成30年7月豪雨や台風による災害関連経費に対する措置により増加していた特別交付税が例年並みの交付となり、約2億1千万円減少したことによるものです。令和2年度は、国において地方交付税総額が4,000億円増額され16.6兆円とされており、地方債償還費の減少など、交付税措置額の減少となる要素もあるものの、全体としては増額が見込まれます。市政運営が国や県にその財源を大きく依存しなければならない現状に変わりはなく、いかに安定した自主財源を確保していくかが大きな課題となります。

支出においては、「大島工業団地造成関連整備」「吠高原スポーツ広場第1グラウンド改修」「ホテル積翠園改修」「災害対策施設・設備整備」などの大型事業を行いました。平成30年7月豪雨や台風による被害のため増加していた災害復旧費の予算額が例年並みに減少したことなどから、支出額全体は減少しています。また、借入金の返済にあたる公債費は、前年度から約2億円減少しており、地方債の残高も年々減少しています。これは「中期財政試算」に基づくこれまでの地方債発行額の抑制と繰上償還によるもので、平成30年度における実質公債費比率は前年度と同じ12.7%であり、着実に財政健全化への取り組み効果が表れていると考えます。ただし、これまで活用してきた合併特例債が終了したことにより、今後は交付税算入率が低い地方債も活用することとなるため、実質公債費比率は上昇する見込みです。そのため、収支の状況や将来世代への負担を考慮しながら、合併特例債に代わる地方債を可能な限り有効に活用していくことが必要となります。

年々進行する高齢化等を要因とした社会保障関連経費の増大や税収の伸び悩みなどにより、市の財政は今後も依然として厳しい状況が見込まれますが、令和元年5月に策定された第3次行政改革大綱に基づく取組を着実に実施し、身の丈に合った行財政の確立を目指して取組を進めます。中でも、大きな課題である施設の総量の縮減については、令和2年3月に策定された「公共施設適正配置計画」に基づき着実かつ強い意志をもって推進します。また、適正かつ公平な課税や滞納税額の削減を心がけるとともに、可能な限りの経費削減に更に取り組み、健全な行財政運営に努めます。